tionem.] Adde tamen, quod hortari ad maleficium est quid ducitur à mandato; pro quo vide Menoch. tract. de arb. iud. centur. quarta, casu 251. sub numero decimono. no. Drogh.

QVÆST. LXXXIX.

An aliquis sit puniendus ex mandato.

S V M M A R I A.

Ex Claro.

- 1 Mandans fieri delictum, an puniatur eadem pena qua principalis delinquens.
- 2 Statutum puniens committentem delictum, an habeat locū in eo, qui mandauit illud committi.
- 3 Mandans committi homicidium, tenetur de homicidio propter mandatum, non autem ex mandato.
- 4 Mandans an debeat puniri in loco aati mandati, vel in loco parari delicti.
- 5 Mandans vulnerari, si sequatur mors, an teneatur de homicidio.
- 6 Si dominus dicat famulo, Vade, & non reuertaris, donec serua nouam de tali, & c. an presumatur mandatum, si famulus illum occiderit.
- 7 Si dominus post acceptam iniuriam loquatur alicui ad aurem, si ille postea iniuriam interfecerit, an presumatur mandatum.

Ex Additionibus.

- 1 Mandans an puniatur eadem pena, qua mandatarius, remissus.
- 2 Mandans quando pena extraordinaria sit puniendus, remissus.
- 3 Mandatum quibus verbis inducatur, consilium, inflammatio & instigatio, remissus.
- 4 Consulens, vel persuadens, aut inflammans ad sui ipsius commodum an dicatur mandare, & teneatur pena statuti, remissus.
- 5 Mandati verba sunt probanda.
- 6 Capite, vel humeris amare importat conclusum.
- 7 Mandans alicui, vt homicidium faceret, si ille alteri mandauit, omnes tenentur eadem pena.
- 7 Mandans in grauib. delictis ex simplici mandato, nullo effectu secuto extraordinariè puniatur, etiam, quod ad aliquem actum deuentum non fuerit.
- 8 Et quid mandatarius non acceptauerit.
- 8 Bal. in l. non ideo minus, C. de accus. declaratur.
- 9 Attentatio qualibet, siue actus, qui tendit ad delinquendum

- est punibilis, dummodo non sit in leuibus delictis.
- 10 Attentans corrumpere iudicem puniatur, etiam quod Iudex non consenserit.
 - 11 Mandatarius, qui non acceptauit mandatum, fecit indicium ad torturam contra mandantem, concurrente aliqua presumptione.
 - 12 Consuetudo generalis, quod non punitur affectus, nisi secuto effectu, inteuigitur quoad penam ordinariam, & non extraordinariam.
 - 12 Delictum attentatum, & perfectum, an & quando æquè puniantur remiss.
 - 13 Mandatarius ex sola mandati susceptione, si delictum est atrox, puniatur etiam quod mandatum non habuerit effectum, quia sibi reuocatum fuit.
 - 14 Mandatarius, qui mandatum suscepit, quibus excusari possit remissus.
 - 14 Mandans fieri homicidium an capite puniatur ex statuto imponente penam mortis pro homicidio, vbi aliud statutum prohibeat corporaliter puniri nisi iure municipalitatis caueatur remiss.
 - 14 Statutum puniens delinquentem pena odiosa, & exorbitanti, comprehendit etiam mandantem fieri delictum.
 - * 14 Mandans, & mandatarius in quo differant.
 - * 14 Nuntius portans litteras ad aliquem occidendum quando de homicidio tendatur.
 - 15 Mandans ad teneatur, si mandatarius excesserit fines mandati.
 - 16 Et quid si excesserit presente, & absente, mandante, & non contradicente.
 - 17 Mandans vulnerari, quando non teneatur morte secuta, remissus.
 - Et quid si expressè mandasset, ne interficere, ibid.
 - 18 Et quid si mandauerit mulierem rapi, & in rapto fuerit interfecit.
 - 19 Offensus cum baculo, si fratrem rogauit, vt suam iniuriam rescideretur, qui postea offensorem interfecit, an de homicidio tenetur.
 - 20 Et quid de domino dicente prædicta verba famulo suo, qui fuerit verberatus.
 - 21 Mandatum de occidendo an probetur per illa verba dà, dà al traditore, secuto homicidio R. m. inn. taxatur ibi.
 - Et quid si dixerit alicui, Iostid di mala voglia, perche vorre, che il tale mi fosse leuato dinanzi à gli occhi, & fosse morto, & post paucos dies fuit interfecit ab eo, cui dicta verba fuerunt dicta.
 - Et quid si post homicidium eodem dedisset pecuniam, vt aufugeret, ibidem.

- 23 Bart. in l. si quis §. sed si mandauerit, ff. de acquir. her. declaratur.
- 24 Iudex dicens nuncio virtute officij, dagli, an conseatur mandasse de occidendo, remissus.
- 25 Mandatum an presumatur, si consanguinei alicuius offensi

- 27 Et an per allocutionem ad aures.
- ad illius presentiam offendentem vulneretur.
- 26 Mandatum homicidij quomodo probetur.
- Et an ex eo quod quis capite annuerit ad malefactorem ibidem.

ADDITIONES Ad Quæst. LXXXIX.

Successus quæro.) Adde, atque fufius declaratum vide per Menoch. de arb. iud. libro secundo cent. 4. cal. 352. vbi quando, & qua pena mandans perpetrari delictum puniatur, declaratum habes. Et quid si, uel iure communi, uel municipalitæ certa pena non ei, sed solum mandatario est indicta, late, & diligenter explicatum vid. per eundem cas. sequent. Et de 17. causis excusantibus mandantem, vi. plene per Carer. in pract. criminal. §. homicid. 5. a numero 22. vsque ad 35. Giach.

QVÆST. LXXXIX.

Successus quæro, num. quid mandans a fieri delictum debeat puniri eadem

pena, qua puniatur ille, qui maleficium proprijs manib. committit. Resp. In hoc articulo magna fuit aliquando controversia inter scribentes: nam aliqui dixerunt, quod aut mandatarius erat alia facturus delictum, & eo casu mandans non teneatur: aut vero non erat aliud facturus, & tenetur. Sed certè hæc distinctio communiter reprobatur, vt dicit Ias. in l. 1. post num. 22. C. de ser. fug. nam quando mandatum cadit in delictum, non est adhibenda distinctio, an mandatarius esset facturus, vel non, vt dicit gl. approbata in l. 1. §. persuadere, in glo. martiore, Bart. in l. aut qualiter, §. fin numero 3. ff. quod vi, aut clam, Dec. in l. is damnatus, numero tertio & seq. ff. reg. iur. Guor.

Successus quæro.) De materia hac Decia. in tractat. crim. tom. 2. lib. 9. ca. 31. & seqq. vsq; ad 41. Menoch. de arb. iud. cas. 471. Vulpel. in tract. aduerbiorum, seu propositionum num. 9. & 10. Tagius in sua praxi, ca. 10. nu. 23. Farin. tit. de inquisit. q. 3. vol. 1. & latius, q. 134. cap. 1. volum. 5. & cap. 2. & 3. item q. 135. p. 1. & 4. & seqq. Ros.

Successus quæro.) Adde t in hac materia, an mandans fieri delictum puniri possit eadem pena, qua puniatur ille, qui proprijs manibus deliquit, Menoch. de arb. iudic. 353. & in casu præcedenti 352. habetur, quando t mandans pena extraordinaria sit puniendus, & t mandatum quibus verbis inducatur, Mascard. de probat. in conclusion. 10 12. Ang. consilio 22. incip. pro decisione. Corn. consilio 57. uolumine quarto, Ruin. consilio sexto volum. quinto. Decian. in tractat. crim. libro nono capitulo 24. per totum ubi latissime, Bero. consilio 175. numero 28. uolumine tertio & Burf. consilio 192. numer. 26. in quibus locis habetur, t quibus uerbis fiat mandatum, consiliū inflammatio, & instigatio; vide etiam Berta. consil. 356. vbi consuluit, an persuadens, & inflammans ad sui ipsius commodum, dicatur mandare, teneaturque statuto de mandato, & annuere capite, uel his modis an importet consensum, uel mandatum, Bald. in consilio 256. volum. 2. ubi dicit, quod importat consensum.

Item adde, t quod mandati uerba sunt probanda, Franc. Marf. decis. 413. numer. 10. & 23. par. 1. & Burfat. consilio 20. num. 5.

Item adde, t si ego mandauit alicui, ut faceret homicidium, & ille mandauit alteri, quod omnes tenentur eadem pena, secundum Bald. in l. 1. §. nec autem, C. de caduc. tollen. & Petr. à Plaz. in epit. delict. ca. 15. num. 8. & similiter mandatarius portans litteras scienter de homicidio tenetur secuto delicto, Carer. in §. homicidium el quinto numero 98.

Item Adde, t quod mandans in atrocibus delictis ex solo, & simplici mandato, etiam non secuto effectu, extraordinariè puniatur, Bart. in l. non solum, §. si mandato, ff. de iniura. Menoch. de arbit. iud. casu 352. num. 9. & Farin. in quaestione 3. numero octauo licet nõ fuerit deuentum ad aliquem actum, ut per Carer. in pract. §. 5. num. 81. eū seq. & Couar. in Clem. si furiosus in initio par. 2. numero 9. uer. 6. ubi ipse quoque concludit, solū mandatum in atrocib. arbitrio iudicis esse punientium, & ibi t declaratur Bald. in l. non ideo minus, numer. septimo. C. de accusat. sentiens ad huic in grauib. mandatum non puniri, nisi processum sit ad aliquem actum ordinatum in ipsam mandati executionem, ut intelligatur de pena ordinaria; quia regulam habemus affirmatiuam, quod t quælibet attentatio, siue actus, qui tendit ad delinquendum, est punibilis, non tamen in leuibus delictis. Menoch. de arbit. iud. casu 360. numero 86. & hoc procedit, etiam mandatarius recusaret, cum mandatum sit ex se delictum perfectum, scilicet in atrocibus delictis, quia mandans fecit, quantum in eo fuit, ut per Menoch. de arbit. iudic. casu 360. numero 44. ut in simili t de attentate corrumpere iudicem, qui pena extraordinaria puniatur, licet iudex non consenserit, idem Menoch. casu 343. numero 16. & si consensus mandatarii requireretur ad hoc, ut mandatum esset delictum punibile, frustra Doctores dixissent, quod t mandatarius, qui non acceptauit mandatum, facit indicium contra mandantem, etiam ad torturam, ex quo sumus in his quæ communiter fiunt secretò. Bald. consilio 429. volum. tertio Marf. consilio 22. numero 28. & Boss. in tit. de indicij, numero 154. concurrente tamen aliqua presumptione, uel saltem suspitione, ut per Clar. quaestione 21. uersiculo ex hac

conclusionem. Nec obstat t illa generalis consuetudo, quod non punitur affectus, nisi sit secutus effectus; quia procedit quod ad penam ordinariam, non autem quo ad extraordinariam, quæ per dictam consuetudinem non censetur abrogata, ut per Couarruu. in d. Clement. si furiosus in initio parte secunda numero sexto uersiculo tertio est omnino considerandum.